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 شاخص

استان های رکورددار نرخ تورم 
در آذرماه 

ــار از وضعیت  ــازه ترین گـــزارش مرکز آم ت
تورمی استان ها حاکی از آن است که در 
آذرمــاه استان های قم، تهران و سمنان به 
ترتیب با 39.2، 39.7 و 41.4 درصــد، 
ــام،  ــای ای ــرخ تــورم و اســتــان ه کمترین ن
کهگیلویه و بویراحمد و زنجان با 49.9، 
50.4 و 51.1 درصد بیشترین نرخ تورم را 
داشته اند. نرخ تورم طبق تعریف به متوسط 
شاخص قیمت ها در 12 ماه منتهی به ماه 
مدنظر، نسبت به دوره مشابه سال گذشته 

گفته می شود. 

چرایی حقوق های نجومی، عدم 
شفافیت قانون یا استثنا پروری؟! 

بار دیگر پرداخت های نامتعارف و افشای فیش های 
حقوقی، صدای نارضایتی و بی عدالتی را به گوش 
جامعه می رساند و افزایش بی اعتمادی به دولت 
را رقم می زند.چرایی وجود این فیش های نجومی 
عارضه ای است که باید به مسئله اصلی و مسبب آن 
پی برد و آن را به طور ریشه ای و اساسی حل کرد. 
در غیر این صــورت این اعــان های گاه و بی گاه، 
هر از چندگاهی مطرح و نقل محافل  می شود و  به 
طور ظاهری، به فراموشی سپرده می شود اما در 
بلند مدت این آتش در دل خاکستر، یکی از دلایل 
اصلی متزلزل شدن پایه های دولت ها خواهد شد 
چرا که عاوه بر رواج بی اعتمادی، بی عدالتی و 
بی انگیزگی، منجر به شکل گیری فرهنگ قانون 
گریزی و دور زدن قوانین خواهد شد و نهادینه شدن 
این فرهنگ در کشوری ، نظام مدیریت دولتی آن را 
به ورطه نابودی خواهد کشاند.چرا با وجود سازمان 
های ذی ربط مانند سازمان اداری استخدامی، 
دیوان عدالت اداری ، نهادهای نظارتی مجلس و 
قوانین مشخص از جمله نظام پرداخت عادلانه حقوق 
و دستمزد باز هم شاهد چنین اختافاتی هستیم؟ 
ضعف سازمان های مربوط؟ ضعف قوانین؟ ضعف 
فرهنگ های سازمانی؟ شاخه شاخه شدن شرکت 
ها و موسسات دولتی؟ فساد در بوروکراسی؟ یا 
وجود استثنائات؟!در مورد اخیر، اگر در سیستم 
پرداخت حقوق و دستمزد از یک نظام عادلانه تبعیت 
شده است و بر اساس شاخص های معین و مشخص، 
پرداخت ها و تشویق ها صورت می گیرد استثنائات و 
اعمال سلیقه های شخصی و سازمانی ، چه جایگاهی 
برای جولان دادن دارند؟متاسفانه ، در ایــران در 
سال های متمادی ، دولت و سازمان های وابسته به 
آن و به معنای دقیق تر آن بوروکراسی اداری با شاخ 
و برگ گرفتن های فراوان بسیار فربه شده است. 
گسترش این بوروکراسی ها و فربگی مــداوم آن، 
سبب بروز شکاف های قانونی شده است. در فرایند 
اجرایی شدن قوانین، وجود این خلأها، سبب ایجاد 
مسیر های چندگانه ، بروز استثنائات و سلیقه های 
شخصی و دور زدن های قانونی شده است. عنصر 
مهم مغفول مانده ، »اصل کیفیت قانون » و به تبع آن 
شفافیت قانون است که اشاره به وضع قوانین شفاف و 
بدون ابهام و فارغ از وجود استثنائات دارد. به نظر می 
رسد تا زمانی که رد پاهایی مبهم و نامفهوم در قوانین 
وجود داشته باشد، باز هم شاهد گریزهایی مقتصدانه 
و منفعت طلبانه به نفع اشخاص خاص و ذی نفوذ در 

سیستم اداری و دولتی خواهیم بود.

بازار خبر

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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اگرچه برخی خبرهای ضد و نقیض 
تــاکــنــون از اصـــاح ســیــاســت ارز 
پایان  تا  زمانی  فاصله  در   4200
سال خبر می دهند، اما باید گفت 
اگر این اتفاق تا پایان سال رخ ندهد، 
1401، قطعاً  طبق لایحه بودجه 
سال آینده رخ خواهد داد و دولت،ما 
به ازای یارانه ارزی را مستقیماً به 
مردم پرداخت خواهد کرد. در این 
زمینه، دیروز معاون امور اقتصادی 
وزیر اقتصاد، ضمن اشاره به ضرورت 
های اصاح این سیاست، آمارهای 
درخصوص  جــدیــدی  ای  مقایسه 
تبعات تداوم وضع موجود بیان کرد. 

مصرف تا 27 برابری کالاهای 	 
مشمول ارز ۴200 در دهک 10 

نسبت به دهک یک 
بــه گـــزارش فـــارس، محمد هــادی 
ســبــحــانــیــان اصــابــت نــکــردن به 
ارز ترجیحی  ــوع  ــوض هـــدف در م
ــل ضــرورت اصاح  را یکی از دلای
ایــن ارز برشمرد و گفت:  در واقع 
ــن ارز، عــمــا از  ــا اخــتــصــاص ایـ ب
ثروتمندان حمایت شده است. وی 
به مقایسه مصرف برخی کالاهای 
اساسی بین دهک یک )فقیرترین 
دهک( و دهک 10 )ثروتمندترین 
دهک( پرداخت و گفت: در کالای 
برنج خــارجــی، دهــک 10 نسبت 
به دهک یک حدود دو برابر بیشتر 
مصرف می کند در گوشت گوسفند 
این رقم 27 برابر نسبت به دهک 
یک، در گوشت گوساله هفت برابر 

و در مرغ سه برابر نسبت به دهک 
یک است. سبحانیان اضافه کرد: 
دولت امروز ارز نیمایی به قیمت 24 
هزار تومان خریداری می کند و به ارز 
ترجیحی اختصاص می دهد و این 
استقراض از بانک مرکزی را ایجاد 
می کند و تورمی که از ایــن محل 

ایجاد می شود ماندگارتر است.

افــزایــش واردات کالاها با ارز 	 
۴200 به رغم افت مصرف داخلی

معاون امور اقتصادی وزیر اقتصاد 
تخریب ذخایر ارزی و کسری بودجه 
فزاینده را از دیگر دلایــل ضرورت 
اصاح ارز ترجیحی برشمرد و گفت: 
در واقع با واردات ارز ترجیحی تولید 
کننده داخل را هم با مشکل مواجه 
تقاضای  کــه  آن  ضمن  می کنیم 
کاذب برای کالاها رخ می دهد. وی 
توضیح داد: رشد واردات مواد اولیه 
دارو در سال 96 رقم 591 میلیون 
دلار و در سال 97 رقم یک میلیارد 

دلار بــود همچنین واردات جو به 
کشور در آن سال 79 درصد رشد 
کــرد در حالی که مصرف گوشت 
گوساله در کشور 20 درصد کاهش 
یافته بــود. همچنین با افزایش 9 
درصدی واردات ذرت دامی مواجه 
بودیم در حالی که مصرف آن 29 

درصد کاهش یافته بود.

سبقت تورم کالاهای ارز ۴200 	 
از بقیه کالاها!

سبحانیان بیان کرد:  از اسفند 96 تا 
آبان 1400 همین کالاهایی که ارز 
ترجیحی دریافت کرده اند افزایش 
قیمت ســرســام آوری داشته اند، به 
عنوان مثال ،تخم مرغ 226 درصد 
،روغن 278 درصد و شیر خام 339 
درصد افزایش قیمت داشته است. 
در حالی که شاخص کل )CPI( که 
سبد همه خدماتی است که مصرف 
کننده نهایی می خرد  221 درصد 
رشد داشته است و این یعنی بقیه 

کالاهایی که در اقتصاد کشور ارز 
ترجیحی نگرفته اند در ایــن مدت 

رشد قیمتی کمتری داشته اند.

تفاوت 13 درصدی تورم در دو 	 
راه پیش رو

از  یارانه پس  وی مبنای اختصاص 
اصاح ارز ترجیحی را همان افرادی 
که یارانه معیشتی دریافت می کنند، 
دانست و گفت: این 66 میلیون نفر 
از محل پایگاه رفــاه ایرانیان مستقر 
در وزارت رفاه مشخص شده است. 
سبحانیان تأکید کرد:  ما دو راه داریم 
یا آن که اصاح ارز ترجیحی را انجام 
دهیم و با 7 درصد تورم مواجه شویم 
یا آن که مسیر موجود را ادامه دهیم و 

با 20 درصد تورم مواجه شویم و تداوم 
وضع موجود افزایش تورمی برای کل 

سبد خانوار خواهد داشت.

بیشتر بودن نرخ تورم خوراکی 	 
ها در دهک های پایین 

ــزارش مرکزملی آمار  تــازه ترین گ
ــد در شرایط  ایـــران نشان مــی ده
 4200 ارز  سیاست  کــه  کنونی 
ــرخ تــورم  ــه دارد، ن همچنان ادامـ
کــالاهــای خــوراکــی )کــه کالاهای 
اساسی نیز شامل آن می شود( در 
دهک های کمتر برخوردار با رقم 
58.1 درصـــد، همچنان بیش از 
دهک های پربرخوردار با رقم 57.2 

درصد است.

 مردان مجرد آماده ثبت نام
 در نهضت مسکن باشند

ایسنا - بر اساس اعام محمودزاده معاون وزیر 
راه، ثبت نام مردان مجرد بالای 25 سال در طرح 

نهضت ملی مسکن به زودی آغاز می شود.

سفر هیئت روسی به ایران برای 
نمونه گیری از محصولات گلخانه ای

فارس - رئیس سازمان حفظ نباتات کشور گفت: 
فلفل صادراتی که از روسیه برگشت خورده به 
خاطر باقی مانده سموم نبوده و هیئتی از روسیه 
به ایران می آید تا محصولات گلخانه ای را آزمایش 

کند و سامت محصولات ما اثبات شود.

تخم مرغ کمیاب و گران شد!

مهر - قیمت تخم مرغ که تا 39 هزار تومان در هر 
شانه نیز رسیده بود به دلیل مطرح شدن مباحث 
مبنی بر حذف ارز 4200 تومانی مجدد گران 
شده و در برخی مناطق از 60 هزار تومان هم 
گذشته است.گزارش های میدانی مهر نشان 
می دهد که مباحث مطرح شده مبنی بر حذف 
ترجیحی منجر به ایجاد نگرانی در میان مردم 
شده است و بسیاری از مصرف کنندگان بیان 
می کردند که شنیده اند قرار است تخم مرغ گران 
شود و به همین دلیل برعکس روال قبل که به 
اندازه نیاز تخم مرغ خریداری می کردند، اقدام به 

خرید دو یا سه شانه از محصول کرده اند.

مطالبات 10 ساله کشور را با 
جریمه دیرکرد وصول کردیم

فارس - علیرضا پیمان پاک در صفحه توئیتر 
خود در واکنش به نقدها درباره روش آزادسازی 
پول بلوکه شده ایران از کشور سریانکا در قبال 
ــازی  واردات چای از این کشور نوشت: آزاد س
مطالبات ایــران که قریب 10 سال در کشوری 
بلوکه شده بود با تهاتر متفاوت است. دریافت 
مطالبات از کــشــوری بـــدون یــک دلار ریــزش 
به همراه سود دیرکرد آن هم در قالب کالایی 
که بانک مرکزی سالیانه بیش از 350 میلیون 
دلار بــرای تامین آن مــی پــردازد، تنها کاسبان 

تحریم و صرافان آشنا را مکدر می کند.

اپل به 3 تریلیون دلار نزدیک شد

ایسنا - ارزش سهام اپل پیش از آغاز معامات 
رسمی روز سه شنبه صعود کرد و به ارزش بازار 
تاریخی سه تریلیون دلار نزدیک شد. این دستاورد 
موفقیت اپل را در سالی که ارزش سهامش 36 
درصد صعود کرد و ارزش بازارش را تا روز دوشنبه 

به 2/96 تریلیون دلار رساند، کامل می کند. 

توضیحات سازمان برنامه درباره 
اظهارات معاون این سازمان 

درخصوص ارز ۴200

ایرنا- سازمان برنامه و بودجه تاکید کرد که 
اظــهــارات معاون ایــن سازمان در خصوص ارز 
ــا سخنان  ب مــغــایــرتــی  تــومــانــی دارو   4200
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور ندارد. 
پورمحمدی، معاون اقتصادی سازمان برنامه 
شامگاه دوشنبه درباره ارز 4200 تومانی دارو 
در بودجه سال 1401 گفت: یارانه دارو در سال 
آینده حذف نمی شود بلکه شیوه پرداخت آن در 

صورت تصویب مجلس تغییر خواهد کرد.

آمارهای تازه یک مقام مسئول از تبعات ارز ۴200 بر معیشت خانوارها 

منفعت 3 تا 27 برابری ثروتمندان ازارز4200

مالیات و عوارض به سود خودروهای خارجی 
هزینه نقل و انتقال دفتری خودروهای ایرانی تا 10 برابر خارجی 

بررسی های منتشر شده نشان می دهد که 
هم اکنون، هزینه نقل و انتقال خودروهای 
لوکس خارجی کارکرده در دفاتر اسناد 
رسمی، بعضاً یک دهم خودروهای صفر 
ایرانی است. آن هم در شرایطی که قیمت 
خودروهای خارجی با فاصله چند صد 
میلیونی از خودروهای داخلی قرار دارد.
به گزارش تسنیم، سازمان امور مالیاتی 
هر سال  با ارائه بخشنامه ای بهای فروش 
انواع خودروهای تولید داخل و مجموع 
ــواع  ان ورودی  حقوق  و  گمرکی  ارزش 
خودروهای وارداتی را اعام می کند. این 
جداول در اجرای موادی از قانون مالیات 
ــزوده و قــانــون مالیات های  بــر ارزش افـ
مستقیم، در قالب لوح فشرده حاوی بهای 
فــروش انــواع خــودروهــای تولید داخل، 
مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی 
انواع خودروهای وارداتی و همچنین حق 
ثبت، به ادارات کل امــور مالیاتی اباغ 
می شود. بر این اساس، مبنای محاسبه 
هزینه نقل و انتقال، به صورت یک درصد 
مالیات نقل و انتقال، نیم درصد حق  ثبت، 
نیم درصد هزینه طرح کاداستر، درصد 
سهم کانون نماینده ثبت و کارکنان، ارزش 
ــزوده، دریافتی سردفتر و درصــد حق  اف
تحریر سردفتر نسبت به جمع هزینه سند 

است. با این اوصاف، تعیین ضرایب در این 
خصوص بعضاً به گونه ای انجام می شود 
که هزینه نقل و انتقال خودروهای مدل 
بــالای ایــرانــی، تا 10 برابر خودروهای 
کارکرده خارجی می رسد. خودروهایی 
که حتی ارزش بــازار بیشتری نسبت به 
ــد. گــزارش یاد  خــودروهــای داخلی دارن
شــده مــی افــزایــد: مراجعه بــه یــک دفتر 
ثبت اسناد رسمی در شرق تهران نشان 
می دهــد هزینه ثبت یک خـــودروی دنا 
پاس مدل 1400 تولید داخل بیش از 7 
میلیون تومان و هزینه  ثبت یک خودروی 
کرولا مدل 2006 نیز حدود 660 هزار 

تومان اســت. حتی هزینه نقل و انتقال 
ــدود یک  ــرولا 2015 به ح یک تویوتا ک
میلیون و 200 هزار تومان می رسد. به 
گزارش خراسان، این در حالی است که 
بررسی اولیه نشان می دهد که هم اینک 
ــازار دنــا پــاس توربو اتوماتیک  قیمت ب
516  میلیون و تویوتا کرولا 2015، بیش 
از یک میلیارد تومان است. سوالی که در 
این جا مطرح می شود این است که چرا 
قیمت گذاری پایه خودروهای مدل پایین 
خارجی به گونه ای انجام می شود که در 
نهایت مالیات نقل و انتقال این خودروها 

تا این حد کاهش یابد؟

ادعای عجیب عضو شورای عالی بیمه: 

بخشی از حق بیمه ثالث صرف کسری بودجه دولت می شود 

حسین بــردبــار- عضو شـــورای عالی بیمه 
معتقد است بخشی از درآمــدهــای حق بیمه 
ثالث که دولــت از شرکت های بیمه از طریق 
تبصره 10 بودجه دریافت می کند، به جای 
پرداخت به نهادهای مذکور در ایــن تبصره 
)راهــور، سازمان راهــداری و اورژانــس( صرف 
تامین کسری بودجه دولــت بــرای چند نهاد 
مــی شــود، جزئیات بیشتر را در گفت و گو با 

غامعلی ثبات می خوانید:
به تازگی رئیس کل  بیمه مرکزی 
طی نامه ای به وزیر اقتصاد از افزایش عوارض 
بیمه ای شخص ثالث در لایحه بودجه 1۴01 
به 500 میلیارد تومان انتقاد کرده ، دیدگاه 
جناب عالی در این بــاره چیست و این رقم 

چقدر عملیاتی است؟
-ما یک مشکل ریشه ای داریم و آن نگاه دولت 
و حاکمیت به صنعت بیمه است به این صورت 
که به جای آن که آن را واقعا یک صنعت ببینند 
که تعدادی بنگاه اقتصادی مشغول فعالیت اند 
و وظیفه حاکمیت فقط تامین مناسب فضای 

کسب و کار و نظارت بر عملیات آن هاست، این 
مجموعه را به عنوان یک نهاد دولتی و حکومتی 
می بینند که هم می توانند به آن دستور بدهند و 
هم از آن به طریق مختلف تامین مالی کنند، این 
نگاه نادرستی است که همه جا خودش را نشان 
می دهد، همچنان که به تازگی آیین نامه سرمایه 
گذاری را نیز اصاح و به غلط شرکت های بیمه 
را مکلف کردند که 10 درصد از سپرده های 
بانکی شان را اوراق قرضه اسامی بخرند و الان 
هم دارند به شدت پیگیری می کنند، تا این نگاه 
درســت نشود، این مشکات حل نمی شود. 
یکی از عوارض نادرست بودن این نگاه دولت 
آن است که از سال ها پیش بخشی از حق بیمه 
های شخص ثالث را از شرکت های بیمه گرفته و 
برای کسری بودجه صرف چند نهاد کرده اند. هر 
چند در عمل تمام پولی که از شرکت های بیمه 
گرفته اند نیز به اورژانس، پلیس راهور و سازمان 
ــداری نــداده اند و بخشی را صرف کسری  راه

بودجه کرده و به  دیگر نهادها داده اند.
این ارقام صرف چه اموری شده است؟

-مشخص نیست، فقط نهادهایی که در 
قانون بودجه از آن ها اسم برده شده شامل 
اورژانس، سازمان راهداری و پلیس راهور، 

همه پول به آن ها نرسیده است.
صرف  آن  درصـــد  چند  یعنی 

جاهای دیگر شده است؟
-درصد دقیق آن خاطرم نیست ولی معمولا 
30 درصد آن صرف نیازهای دیگر دولت 
شده و به آن نهادها پرداخت نشده است.
آیــا ایــن گونه افــزایــش عــوارض 
بیمه ای موجب صدمه  وارد شــدن به 
ــارت و دیگر  ــس ــت خ ــرداخ عملیات پ

وظایف  شرکت های بیمه ای نمی شود؟
-چرا صد در صد ولی مشخص است که 
در وانفسای کسری بودجه و مشکات 
تحریم، دولت از هر راهی که می توانسته 
برای تامین کسری بودجه اش استفاده 
کرده و یکی از این موارد هم همین است 
ــی و اصــولــی کــاری  منتها بــه لحاظ روش

نادرست است.

یادداشت

  فاطمه شمس 
تحلیل گر مدیریت دولتی و مدیریت توسعه 

 عرضه 2 بلوک هلدینگ 
خلیج فارس در هفته آینده 

رئیس سازمان خصوصی سازی از عرضه دو بلوک 
یک و 2 درصدی باقی مانده سهام دولت در هلدینگ 
پتروشیمی خلیج  فارس در هفته آینده خبر داد.به 
گزارش فارس، قربان  زاده افزود: باقی مانده سهام 
دولت در هلدینگ خلیج فارس، به میزان 18 درصد 
قرار است به صورت سه بلوک یک، 2 و 15 درصدی 
مطابق اطاعیه عرضه که در کدال منتشر شده 
از طریق بورس واگــذار شــود.وی ادامــه داد:  ابتدا 
بلوک های یک و 2 درصدی در روزهای 11 و 12 دی  
ماه عرضه می شود که بلوک یک درصدی به صورت 
نقدی و بدون اضافه ارزش و بلوک 2 درصــدی به 
صورت نقدی با 5 درصد افزایش ارزش در روزهای 
شنبه و یک شنبه آینده عرضه می شود، اما بلوک 15 
درصدی مدیریتی به قیمت تابلوی بورس به عاوه 

30 درصد اضافه ارزش ارائه می شود.

کارنامه تولید در آبان ماه نشان داد: 

 کاهش تولید 
در مواد اولیه صنایع 

بررسی وضعیت تولید در آبان  امسال نشان می دهد 
که از 39 کالای صنعتی و معدنی 16 کالا روند منفی 
تولید را تجربه کرده اند که اغلب آن ها نیز مواد اولیه 
گزارش مهر،  شوند.به  می  محسوب  دیگر  صنایع 
مروری بر آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
در هشتمین ماه  امسال  نشان می دهد که 9 کالای 
صنعتی و 7  کالای معدنی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته روند نزولی را تجربه کرده و 18 کالای صنعتی 
و 5 کالای معدنی نیز افزایش تولید داشته اند. نکته 
قابل توجه آن که از 12 محصول معدنی و صنایع 
معدنی 7  کالا کاهش تولید را تجربه کرده اند.این 
کاهش تولید که بیشتر هم در مواد اولیه برخی صنایع 
رخ داده است می تواند در ادامه تبعاتی را برای اقتصاد 
کشور در پی داشته باشد؛ به عنوان مثال در حوزه هایی 
همچون سیمان، فــولاد و کنسانتره که مــواد اولیه 
صنایع دیگر محسوب می شوند تولید کاهش یافته 
است که همین موضوع می تواند توازن بازارهای 
مختلف را بر هم بزند و در حوزه ارزآوری نیز دولت را 
با مشکل مواجه کند؛ از سویی دیگر این افت تولید، 
خود را در بــازار و قیمت کالاها طی ماه های آینده 
نشان خواهد داد.به نظر می رسد دلیل اصلی کاهش 
تولید این محصولات، قطع برق صنایع در تابستان و 

محدودیت تامین گاز صنایع در ماه های اخیر باشد.


